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Einleitung

Am 26. September 2021 wurde der 20. Deutsche Bundestag und damit das oberste, insbesondere fir
die Bundesgesetzgebung verantwortliche Staatsorgan gewahlt. Datengrundlage des vorliegenden
Ergebnisberichts der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz ist das
amtliche Endergebnis fiir den Wahlkreis 199 und — darin enthalten — fir die Stadt Koblenz. Die Daten
selbst wurden vom Statistischen Landesamt Rheinland-Pfalz bereitgestellt.

Die thematische Gliederung des Berichts orientiert sich an den unterschiedlichen raumlichen
Betrachtungsebenen. Zunachst wird das Ergebnis im Wahlkreis 199 (Koblenz) dargestellt, von dessen
rund 193 000 Wahlberechtigten 43 % ihren Hauptwohnsitz in Koblenz haben. AnschlieRend wird der
Blick auf das Abstimmungsergebnis in der Rhein-Mosel-Stadt selbst geworfen. Neben den aktuellen
Zahlen zur Verteilung der Wahlkreis- und der Listenstimmen auf die kandidierenden Bewerberinnen und
Bewerber bzw. Parteien wird auch dargestellt, wie sich die Wahlbeteiligung und das Abschneiden der
Parteien seit 1949 in Koblenz im bundesweiten Vergleich entwickelt hat.

Der Fokus der Ergebnisauswertung und -visualisierung eines kommunalstatistischen Berichts liegt
naturgemaR auf der innerstadtisch differenzierten Ebene. Tabellarische Ubersichten werden erganzt
durch das Stadtteilranking der einzelnen Parteien und die differenzierte Sicht auf das Abschneiden der
Parteien in den traditionellen innerstadtischen Parteihochburgen.

Im Anhang des Berichts wird u.a. das vollstindige Ergebnis fir jeden der 78 Stimmbezirke im
Stadtgebiet aufgelistet.

1 Ergebnisibersicht

Ergebnisse der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 199 (Koblenz)

Im Wahlkreis 199, einem von 15 Bundestagswahlkreisen in Rheinland-Pfalz, konnte der Kandidat der
CDU, Josef Oster, sein im Jahr 2017 erstmals errungenes Mandat verteidigen. Das Votum fiel jedoch
deutlich knapper aus als noch vor vier Jahren. Wahrend die SPD Zahl und Anteil der Wahlkreisstimmen
gegeniber der letzten Wahl leicht steigern konnte und letztendlich auf eine Quote von 29,9 % der
abgegebenen glltigen Wahlkreisstimmen kommt, hat sich die Zahl der Stimmen fur den Bewerber der
CDU um rund ein Viertel reduziert. 31,7 % der Wahlkreisstimmen fir Josef Oster bedeuten einen
Ruckgang im Vergleich zur letzten Bundestagswahl um fast zehn Prozentpunkte. Der im Wahlkreis
unterlegene Bewerber der SPD, Dr. Thorsten Rudolph, wird in der kommenden Legislaturperiode
ebenfalls im Bundestag vertreten sein. Aufgrund seines Listenplatzes 3 erhalt er Uber die Landesliste
der SPD das Mandat als zuklinftiger Bundestagsabgeordneter. Neben den Bewerbern der CDU und der
SPD erhielt auch die Kandidatin der GRUNE, Lena Etzkorn, einen Stimmenanteil im zweistelligen
Prozentbereich. Mit 12,4 % der gultigen Wahlkreisstimmen konnte das Ergebnis der letzten
Bundestagswahl exakt verdoppelt werden.

Die Verteilung der fir die Landeslisten zu vergebenden Zweit- oder Listenstimmen und deren
Veranderung gegenulber 2017 im Wahlkreis 199 zeichnet in weiten Teilen das Bild auf Bundesebene
nach. Massive Stimmenverluste der CDU und deutliche Gewinne der SPD flhrten zu einer Umkehr der
Rangfolge. 2017 lag die CDU noch mit einem Vorsprung von 14 %-Punkten deutlich vor der SPD. Die
2021er Wahl sieht dagegen die SPD nach Zugewinnen von 5,5 %-Punkten mit einem Anteil von 29,3 %
vorn. Die CDU kommt nach einem Rickgang um 11,8 %-Punkte nur noch auf 26,0 % der glltigen
Listenstimmen. Wie bei den Wahlkreisstimmen folgt auch bei den Listenstimmen die GRUNE nach
massiven Zugewinnen mit einem Anteil von 14,4 % auf dem dritten Platz der Rangfolge. Wahrend die
FDP ihre Stimmenanteile von 2017 mit 11,2 % leicht steigern kann, missen AfD (7,1 %) und DIE LINKE
(3,3 %) deutliche Verluste hinnehmen. Die AfD verliert fast ein Viertel der 2017 fir sie abgegebenen
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Listenstimmen, DIE LINKE sogar mehr als die Halfte. Unter den aktuell nicht im Bundestag vertretenen
Parteien ragen die FREIE WAHLER heraus, die im Frihjahr erstmals ins rheinland-pfalzische
Landesparlament einziehen konnten. Mit einem Anteil von 3,4 % (+ 2,3 %-Pkt.) rangieren sie im
Wahlkreis 199 noch vor der Partei DIE LINKE.

Die Wahlbeteiligung ist im Wahlkreis 199 gegeniiber 2017 leicht zuriickgegangen. 76,2 % der rund
193 000 Wahlberechtigten gaben ihre Stimme ab. Das sind rund 4 000 Wahlerinnen und Wahler bzw.
0,5 %-Punkte weniger als vor vier Jahren. Die Wahlbeteiligung lag damit um exakt einen Prozentpunkt
unter dem landesweiten Niveau von 77,2 %.

Ergebnisse der Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz

Die Wahlbeteiligung

Mit einem Anteil von 74,8 % fallt die Wahlbeteiligung in Koblenz — wie bei den frGheren Wahlen — im
Landes- und Bundesvergleich unterdurchschnittlich aus. Der Riickgang um 0,5 %-Punkte im Vergleich
zur letzten Bundestagswahl entspricht exakt dem landesweiten Trend. Nur bei den Wahlen in den
Jahren 2009 und 2013 nahm ein noch geringerer Anteil der Wahlberechtigten in Koblenz ihr Wahlrecht
in Anspruch.

Neben dem Bundes- oder Landesvergleich ist auch die Einordnung der Wahlbeteiligung in Koblenz im
Vergleich zu den uUbrigen kreisfreien Stadten in Rheinland-Pfalz von Interesse. Die Spannweite
zwischen hochster (Mainz: 80,2 %) und niedrigster Wahlbeteiligung (Pirmasens: 65,9 %) ist
bemerkenswert gro®. Eine hohere Wahlbeteiligung als Koblenz melden neben der Landeshauptstadt
nur die Stadte Landau, Speyer und Neustadt an der Weinstral3e.

Noch groRer als die Spannbreite im Stadtevergleich stellt sich das Spektrum unterschiedlicher
Wahlbeteiligungen in den Koblenzer Stadtteilen und Stimmbezirken dar. Dabei bestatigen sich die aus
frGheren Wahlen bekannten rdumlichen Muster. Auf dem Oberwerth wird mit einer Quote von 90,8 %
die héchste Wahlbeteiligung erzielt. Mit Immendorf, Arzheim und Arenberg folgen drei benachbarte
Stadtteile auf der rechten Rheinseite, die nicht nur sehr hohe Wahlbeteiligungen von uber 85 %
aufweisen, sondern auch — entgegen dem gesamtstadtischen Trend — einen deutlichen Anstieg der
Wahlbeteiligung im Vergleich zur letzten Bundestagswahl verzeichnen. Weniger als zwei Drittel der
Wahlberechtigten gingen in Wallersheim (65,4 %), Lutzel (59,5 %) und Neuendorf (54,3 %) zur Wahl.
Im Neuendorfer Stimmbezirk 4330 machten sogar mehr als zwei Drittel der Wahlberechtigten von ihrem
Wahlrecht keinen Gebrauch. Bemerkenswert ist die Tatsache, dass ausgerechnet in den Stadtteilen mit
»raditionell“ unterdurchschnittlicher Wahlbeteiligung der Riickgang selbiger iberdurchschnittlich hoch
ausfallt. Letzteres trifft aber vor allem auf die Pfaffendorfer Ho6he und auf die Horchheimer Héhe zu, wo
die Wahlbeteiligung um jeweils 3,6 %-Punkte unter dem Vergleichswert der 2017er Wahl liegt.

Die aktuelle Bundestagswahl bestatigt auch die bekannten Differenzierungen unterschiedlich hoher
Wahlbeteiligung in den traditionellen innerstadtischen Hochburgen der Parteien. So kommen die
Hochburgen der CDU (78,9 %), der FDP (80,2 %) und der GRUNE (78,4 %) insgesamt auf
Wahlbeteiligungen, die jeweils deutlich iber dem stadtischen Referenzwert liegen und gegeniber 2017
zumindest leicht angestiegen sind. In den Hochburgen der SPD gingen nur 62,3 % der
Wahlberechtigten zur Wahl, was einem weiteren Rickgang der Wahlbeteiligung um 1,9 %-Punkten
entspricht.

Erwartungsgemaf hat vor allem die COVID-19 Pandemie bundesweit zu einem massiven Anstieg der
per Briefwahl abgegebenen Stimmen gefiuihrt. Der Trend hin zur Briefwahl hat sich schon seit vielen
Jahren etabliert. Bei der Bundestagswahl 2013 lag der Anteil in Koblenz bei 35,7 %, vier Jahre spater
waren es bereits 42,1 % — seinerzeit der nach Angaben des Statistischen Landesamtes hdchste Wert
unter den kreisfreien Stadten des Landes. Auch 2021 dirfte der Briefwahlanteil mit 64,3 % in Koblenz
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deutlich Uber dem landesweiten Niveau liegen. Dabei fallt im Stadtteilvergleich auf, dass der
Briefwahlanteil in den Stadtteilen mit Uberdurchschnittlich hoher Wahlbeteiligung weit tGber dem
gesamtstadtischen Niveau liegt. Der hochste Briefwahlanteil wird aus Arenberg gemeldet, wo weniger
als ein Viertel aller Stimmen per Urnenwahl abgegeben wurden. Die niedrigsten Briefwahlanteile von
unter 60 % verzeichnen mit Wallersheim, Goldgrube, Liitzel und Neuendorf Stadtteile, die ausnahmslos
im Ranking der Wahlbeteiligung insgesamt weit unten stehen. Neuendorf ist der einzige der 30
Koblenzer Stadtteile, in dem mehr Stimmen per Urne (52,2 %) als per Briefwahl (47,8%) abgegeben
wurden.

Ergebnisse der CDU

Mit einem Listenstimmenanteil von 23,9 % hat die CDU in Koblenz wie auch landes- und bundesweit
ihr historisch schlechtestes Wahlergebnis bei Bundestagswahlen eingefahren. 2013 kam die Partei in
der Rhein-Mosel-Stadt noch auf 42,8 % und hatte demgegeniber bereits vor vier Jahren massive
Verluste von rund sieben Prozentpunkte zu verzeichnen. Das aktuelle Ergebnis liegt weitere
zwOlf Prozentpunkte unter dem Ergebnis der letzten Wahl. Damit verliert die CDU in Koblenz auch
erstmals die Spitzenposition zu Gunsten der SPD. 2017 lag der Stimmenvorsprung der CDU noch bei
fast 8 400 in Koblenz. Am 26. September 2021 votierten 1 917 Koblenzerinnen und Koblenzer weniger
fur die CDU als fur die SPD.

Die Stimmenverluste der CDU fallen in Koblenz damit nochmals deutlich héher aus als bundesweit.
Erstmals seit 1983 liegt das Zweitstimmenergebnis in Koblenz unter dem Wert der CDU(/CSU) im Bund.
Trotz der hohen Verluste liegt die CDU in Koblenz im rheinland-pfalzischen Stadtevergleich wie bei den
bisherigen Bundestagswahlen Uber dem Durchschnitt. Nur Pirmasens (24,2 %) und Frankenthal
(24,8 %) weisen etwas hohere Zweitstimmenanteile fir die Christdemokraten auf.

In weniger als einem Drittel der 30 Koblenzer Stadtteile stellt die CDU die Mehrheitspartei in der
Listenstimmenverteilung — bei den Wahlkreisstimmen sind es immerhin 18 Stadtteile, die mehrheitlich
fur den CDU-Bewerber Josef Oster votierten. Von den 78 Stimmbezirken ,gewinnt die CDU nur 20 bei
den Listenstimmen und 38 bei den Wahlkreisstimmen. Hinzu kommen zwei Stimmbezirke mit Gleichheit
der Wahlkreisstimmen fiir die Bewerber der CDU und der SPD.

Mit Karthauserhofgelande, Lay, Arenberg und Bubenheim erzielt die CDU auch 2021 in ihren
ausgewiesenen innerstadtischen Hochburgen tberdurchschnittliche Ergebnisse. Aber selbst hier liegen
die Quoten nur auf einem Niveau von ca. 30 %. Hinzu kommt, dass die CDU in Bubenheim, einer sehr
stabilen innerstadtischen Hochburg bei Bundestagswahlen, mit einem Minus von 15,4 %-Punkten den
héchsten Verlust unter allen 30 Stadtteilen verzeichnen muss. In finf Stadtteilen liegt der Stimmenanteil
der CDU bei unter 20 %. Ganz am Ende des Stadtteil-Rankings befindet sich Lutzel, wo nur 14,9 % der
gulltigen Listenstimmen auf die CDU entfallen. Im Stimmbezirk Litzel 4070 wird mit einem Anteil von
8,5 % der absolut niedrigste Wert unter allen 78 Stimmbezirken erreicht. Nur in vier Stadtteilen liegt der
Verlust an Listenstimmenanteilen gegeniiber 2017 unter 10 %-Punkten. Am hochsten ist der Riickgang
der Stimmenanteile mit -13,0 %-Punkten in den Hochburgen der GRUNE, in den eigenen Hochburgen
verliert die CDU jedoch auch 12,2 %-Punkte.

Ergebnisse der SPD

Die SPD wird erstmals bei einer Bundestagswahl mit deutlichem Abstand die stéarkste Kraft in Koblenz.
27,0 % der Wahlerinnen und Wahler entschieden sich am 26. September 2021 fir den Listenvorschlag
der SPD. Im Vergleich zur 2017 ist der Stimmenanteil um 4,3 %-Punkte, die Zahl der fir die SPD
abgegebenen Stimmen sogar um 15,5 % gestiegen. Damit liegt die SPD an Rhein und Mosel wie bereits
bei der letzten Bundestagswahl tiber ihrem bundesweit erreichten Zuspruch. Im Vergleich der kreisfreien
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Stadte fahren die Sozialdemokraten in Koblenz bei Bundestagswahlen jedoch regelmalig
unterdurchschnittliche Ergebnisse ein — so auch 2021. Nur in Mainz (25,1 %), Neustadt an der
WeinstraRe (26,0 %) und Landau (26,2 %) werden niedrigere Listenstimmenanteile erzielt. An der
Spitze der Rangfolge befinden sich Zweibriicken (32,9 %) und Ludwigshafen (30,9 %), wo die SPD auch
in den vergangenen Bundestagswahlen jeweils ihre besten Resultate erreichen konnte.

18 von 30 Koblenzer Stadtteilen sehen die SPD bei der Listenstimmenverteilung an erster Stelle. Bei
den Wahlkreisstimmen kann der Bewerber der SPD jedoch nur in zwolf Stadtteilen die meisten Stimmen
auf sich vereinigen. Das Topresultat erzielt die SPD in Stolzenfels, dem mit Abstand kleinsten Koblenzer
Stadtteil, mit einem Anteil von 34,2 %. Es folgen mit Wallersheim (33,0 %), Goldgrube (31,6 %) und
Neuendorf (31,2 %) ausnahmslos Stadtteile mit weit unterdurchschnittlichen Wahlbeteiligungen.
Bemerkenswert ist der hohe Anteil an SPD-Wahlerinnen und —Wabhlern in Arzheim, das friher eher zu
den CDU-Hochburgen zahlte. Im Stimmbezirk Arzheim 8020 liegt der SPD-Stimmenanteil sogar bei
33,3 %. Das schlechteste Resultat wird aus Ehrenbreitstein mit einem Zweitstimmenanteil von 20,6 %
gemeldet. Der Blick auf die 78 Stimmbezirke zeigt, dass nur im Stimmbezirk Altstadt 1030 die
20 % Marke mit einem Anteil von 18,6 % verpasst wurde. Die SPD gewinnt in allen Stadtteilen hinzu.
Am hdchsten fallt der Zuwachs an Stimmenanteilen in Lay mit einem Plus von 9,0 %-Punkten aus.

In der Gesamtbetrachtung erweisen sich die im Vorfeld der Wahl identifizierten Hochburgen auch bei
der aktuellen Bundestagswahl als stabile Gunstgebiete. Mit einem Stimmenanteil von 30,8 % liegt die
SPD dort fast vier Prozentpunkte Uber ihrem gesamtstadtischen Niveau. Am schlechtesten fallen die
Ergebnisse der SPD mit 21,9 % in den traditionellen Hochburgen der FDP aus. Die héchsten Zugewinne
verzeichnen die Sozialdemokraten in den Hochburgen der CDU mit einem Plus von 5,0 %-Punkten. In
den eigenen Hochburgen liegt der Zuwachs bei 3,1 %-Punkten.

Ergebnisse der AfD

Nach der Bundestagswahl 2017 noch drittstarkste Kraft im Bund und vierstarkste in Koblenz verzeichnet
die AfD im Jahr 2021 deutliche Stimmenverluste. 6,5 % der Wahlerinnen und Wahler gaben ihre
Listenstimme in Koblenz der AfD. Das entspricht einem Rickgang um 1,9 %-Punkte. Die Zahl der fur
die AfD abgegebenen Stimmen ist damit um mehr als ein Viertel zurickgegangen. Wie bereits 2017
schneidet die AfD in Koblenz deutlich schlechter ab als bundesweit. Dies gilt auch fir den rheinland-
pfalzischen Stadtevergleich. Nur in Mainz (4,3 %) und in Trier (5,7 %) wird der Stimmenanteil in Koblenz
noch unterboten. An der Spitze steht Pirmasens, wo sich 15,4 % der Wahlerinnen und Wahler fir die
Liste der AfD entschieden.

Nur in Wallersheim (10,7 %), Karthause Flugfeld (10,6 %) und auf der Horchheimer Héhe (10,3 %) wird
ein zweistelliges Ergebnis im Koblenzer Stadtteilranking erreicht. Unter den 78 Stimmbezirken trifft dies
fur insgesamt zehn Bezirke zu. Die mit Abstand hochste Quote weist der Neuendorfer Stimmbezirk 4330
mit einem Anteil von 16,0 % der gultigen Listenstimmen auf. Den geringsten Stimmenanteil unter den
Stadtteilen erreicht die AfD in Lay (3,7 %). Auch in den drei zentral gelegenen Stadtteilen Altstadt, Mitte
und Sud sowie drei weiteren Stadtteilen wird die 5%-Marke nicht erreicht. Nur in Immendorf und auf
dem Oberwerth verzeichnet die AfD keine Verluste im Vergleich zur letzten Bundestagswahl. Die
héchsten Verluste werden aus den (ehemaligen) Hochburgen Karthause Flugfeld, Horchheimer Héhe
und Stolzenfels gemeldet.

Ergebnisse der FDP

Wie bereits 2017 votierten 11,4 % der Wahlerinnen und Wahler in Koblenz fir die FDP. Erstmals
Uberhaupt seit 1949 erzielen die Liberalen an Rhein und Mosel damit kein besseres Ergebnis als
bundesweit. Auch im Stadtevergleich ist das Koblenzer Ergebnis als durchschnittlich einzuordnen. Im
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Gegensatz zu der enormen Spannbreite der Zweitstimmenanteile der GRUNE im Vergleich der zwolf
kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz mit einem Minimum von 6,3 % in Pirmasens und einem um den
Faktor 4 hoheren Hochstwert von 27,5 % in Mainz, fallt die Streuung der Zweitstimmenanteile fir die
FDP wesentlich schwacher aus: Trier meldet mit 10,8 % das schlechteste, Speyer mit 12,3 % das beste
Zweitstimmenergebnis 2021.

Die verhaltnismalig geringe Streuung der Stimmenanteile fur die FDP kann durchaus auf das
Stadtgebiet Ubertragen werden. Das beste Resultat erzielt die FDP auf dem Oberwerth, einer
ausgewiesenen Hochburg der Liberalen, mit 16,1 %. Mit Anteilen von 14,6 % und 14,1 % folgen mit
Pfaffendorf und Arenberg ebenfalls Stadteile, in denen die FDP auch bei vergangenen Wahlen oft
Uberdurchschnittlich abgeschnitten hat. Am unteren Ende des Stadtteilrankings befinden sich mit
Neuendorf (8,3 %) und Lutzel (8,8%) zwei ausgewiesene ,Kellerbezirke* der FDP. Gewinne und
Verluste halten sich im Stadtteilvergleich die Waage und liegen fast ausschlieBlich in einer
Grolienordnung von +/- zwei Prozentpunkten.

Wie bei den ubrigen Parteien bestitigen auch bei der FDP die aktuellen Ergebnisse der
Bundestagswahl 2021 die zuvor identifizierten Hochburgen. Auf 14,0 % kommen die Liberalen in den
eigenen Hochburgen, in den Hochburgen der SPD liegt der Stimmenanteil der FDP nur bei 9,1 %.
Signifikante Veranderungen der Stimmenanteile der FDP im Vergleich zu 2017 sind in keiner der
traditionellen Parteihochburgen zu erkennen.

Ergebnisse der GRUNE

Als die mit deutlichem Abstand zu den nachfolgenden Parteien drittstarkste Kraft in Koblenz wie auch
bundesweit geht die Partei GRUNE aus der Bundestagswahl 2021 hervor. 18,5 % der Wahlerinnen und
Wahler haben sich in Koblenz fiir den Listenvorschlag der GRUNE entschieden. Damit konnte der
Stimmenanteil aus der vorangegangenen Wahl nahezu verdoppelt werden. Die Zahl der gewonnenen
Listenstimmen ist sogar um tber 80 % im Vergleich zu 2017 gestiegen. Auch im historischen Kontext
ist das Ergebnis als herausragend einzuordnen. 1980 mit 1,8 % in Koblenz erstmals angetreten
schwankten die Stimmenanteile seit der Wahl im Jahr 2002 jeweils um die 10 %-Marke. Wahrend die
Ergebnisse bei den vergangenen Wahlen nur knapp uber dem jeweiligen Bundesergebnissen lagen,
wurde 2021 in Koblenz immerhin ein um 3,1 %-Punkte héherer Listenstimmenanteil erreicht als im
gesamten Bundesgebiet.

Auch im rheinland-pfalzischen Stadtevergleich schneidet die GRUNE in Koblenz regelmaRig
Uberdurchschnittlich gut ab. Nur Trier (21,7 %), Landau (22,2 %) und Mainz (27,5 %), wo die GRUNE
sogar erstmals starkste Partei wurden, melden héhere Stimmenanteile. Als traditioneller ,Kellerbezirk*
hat sich in den vergangenen Jahren die Stadt Pirmasens erwiesen. Auch 2021 wurde hier mit einem
Anteil von 6,3 % das mit Abstand schlechteste Resultat unter den zwolf kreisfreien Stadten erzielt.

Was in Mainz fir die gesamte Stadt gilt, trifft in Koblenz zumindest fir die Stadtteile im Zentrum des
Stadtgebiets zu. Altstadt, Mitte und Siid sehen die GRUNE bei der Listenstimmenverteilung noch vor
der SPD oder der CDU. Dies gilt auch flr den Litzeler Stimmbezirk 4070. In den genannten Stadtteilen,
die alle zu den bekannten Hochburgen der GRUNE zahlen, wurden weit (iberdurchschnittlich Zuwéachse
zwischen 13,1 und 15,4 %-Punkten gegenuber 2017 erzielt. Nur in Wallersheim wurde ein zweistelliges
Ergebnis mit 8,7 % verfehlt, doch selbst hier (wie in allen anderen Stadtteilen) konnte die GRUNE
deutlich zulegen. Insgesamt verzeichnet die Partei in ihren eigenen Hochburgen, aber auch in den
Hochburgen der DIE LINKE die héchsten Zuwéachse im zweistelligen Prozentpunktebereich.
Unterdurchschnittlich fallen die Zuwachse in den Hochburgen der CDU und der AfD aus.
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Ergebnisse der DIE LINKE

Die Partei DIE LINKE hat bundesweit die 5 %-Marke knapp verfehlt und nur aufgrund der Zahl der
gewonnenen Direktmandate der Fraktionsstatus halten konnen. Auch in Koblenz kommt sie nur noch
auf 4,2 %, was einer Halbierung der Listenstimmen gegenuber 2017 entspricht. Letztmals kam DIE
LINKE im Jahr 2002, seinerzeit noch als PDS kandidierend, in Koblenz auf ein schlechteres Ergebnis.
In allen bisherigen Bundestagswahlen seit 1990 wurde das bundesweite Ergebnis an Rhein und Mosel
meist deutlich unterboten. Da die bundesweiten Stimmenverluste im Jahr 2021 wesentlich starker
ausgefallen sind als in Koblenz, war die Differenz mit jetzt - 0,7 %-Punkten Abstand zum
Bundesergebnis noch nie so niedrig wie nach der aktuellen Wahl.

Im Vergleich der kreisfreien Stadte des Landes kommt DIE LINKE nur in den Universitatsstadten Mainz,
Trier und Landau (knapp) Uber die 5 %-Marke. An vierter und funfter Stelle folgen mit Kaiserslautern
und Koblenz die beiden Gbrigen Universitatsstadte in Rheinland-Pfalz.

In ihren traditionellen innerstadtischen Hochburgen fahrt DIE LINKE auch 2021 ihre besten Ergebnisse
ein. Das Spitzenresultat wird in Lutzel mit einem Stimmenanteil von 7,4 % erreicht. Es sind aber
gleichzeitig die eigenen Hochburgen, wo die Verluste gegentiber 2017 mit einem Minus von 5,1 %-
Punkten am starksten ausgepragt sind. Besonders markant fallt der Riickgang im Stadtteil Goldgrube
aus. 12,2 % aus 2017 stehen nur noch 4,9 % der Wahlerinnen und Wahler gegeniber, die ihre Stimme
der Partei DIE LINKE gab. Insgesamt ist die Konzentration der Wahlerstimmen auf wenige Stadtteile
hier besonders stark ausgepragt. Die gesamtstadtische Quote von 4,2 % wird nur in zehn der 30
Stadtteile erreicht oder tberschritten — noch hdher ist die Zahl der Stadtteile, in denen DIE LINKE unter
einem Listenstimmenanteil von 3,0 % bleibt.
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2 Die Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 199 (Koblenz)

Abb. 1: Ergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 199 (Koblenz)

Bundestagswahl Bundestagswahl Veranderung
Wahlkreis 199 (Koblenz) 2021 2017 2021 vs. 2017
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 193.035 196.999 -3.964

Wabhler 147.127 76,2 151.153 76,7 -4.026 -0,5
glltige Wahlkreisstimmen 145.312 149.009 -3.697

davon: Ccbhu 46.073 31,7 61.594 41,3 -15.521 -9.6

SPD 43.416 29,9 42777 28,7 + 639 +1,2

AfD 9.753 6,7 12.153 8,2 -2.400 -1,5

FDP 11.179 7,7 9.732 6,5 +1.447 +1,2

GRUNE 17.980 12,4 9.273 6,2 +8.707 +6,2

DIE LINKE 4.054 2,8 7.693 52 -3.639 -24

FREIE WAHLER 7.028 4.8 2.623 1,8 +4.405 + 3,0

Die PARTEI 2.354 1,6 1.723 1,2 + 631 +0,4

ODP 614 0,4 +614 +0,4

dieBasis 1.758 1,2 +1.758 +1,2

Volt 694 0,5 + 694 +0,5

Klimaliste 409 0,3 +409 +0,3

Ubrige 1.441 1,0 -1.441 -1,0

==> Gewahlter Direktkandidat im Wahlkreis 199 (Koblenz): Josef OSTER, CDU

glltige Listenstimmen 145.903 149.629 -3.726

davon: CDhu 37.958 26,0 56.616 37,8 -18.658 -11,8
SPD 42.817 29,3 35.679 23,8 +7.138 +5,5
AfD 10.426 71 13.701 9,2 -3.275 -21
FDP 16.371 11,2 16.152 10,8 +219 +0,4
GRUNE 21.007 14,4 11.862 7.9 +9.145 +6,5
DIE LINKE 4.804 3,3 10.332 6,9 -5.528 -3,6
FREIE WAHLER 4.928 3,4 1.627 1,1 + 3.301 +2.3
Die PARTEI 1.401 1,0 1.715 1.1 -314 -01
PIRATEN 725 0,5 741 0,5 -16 -
ODP 319 0,2 302 0,2 +17 -
NPD 99 0,1 252 0,2 -153 -01
V-PArtei® 156 0,1 370 0,2 -214 -01
MLPD 26 0,0 38 0,0 -12 -
dieBasis 1.497 1,0 +1.497 +1,0
DiB 118 0,1 +118 +0,1
LKR 56 0,0 + 56 -
Die Humanisten 137 0,1 + 137 +0,1
Tierschutzpartei 1.818 1,2 +1.818 +1,2
Team Todenhofer 598 0,4 + 598 +0,4
Volt 642 0,4 + 642 +0,4
Ubrige 242 0,2 -242 -0,2

Amtliches Endergebnis
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Verteilung der Wahlkreisstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegenliber 2017 (%-Punkte)

AfD 6,7% 15
FDP 7,7% +1,2
GRUNE 12,4% | +6,2

DIE LINKE I 2.8% 24
FREIEWAHLER [ 4,8% 30

Ubrige 4,0% +1,9

Amtliches Endergebnis . Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Verteilung der Listenstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegenlber 2017 (%-Punkte)

AfD 7,1% 21
FDP 11,2% +0,4
GRUNE 14,4% | +6,5

DIE LINKE - 3,3% 3,6 -
FREIEWAHLER [ 3,4% W23

Ubrige 5,2% +2,8

Amtliches Endergebnis . Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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3 Die Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz:
Gesamtstadtische Ergebnisse

Abb. 4: Ergebnis der Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz

Bundestagswahl Bundestagswahl Veranderung
Kreisfreie Stadt Koblenz 2021 2017 2021 vs. 2017
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte
Wahlberechtigte 82.526 84.958 -2.432
Wahler 61.749 74,8 63.987 75,3 -2.238 -0,5
gtiltige Wahlkreisstimmen 61.055 63.050 -1.995
davon: CDhuU 17.972 29,4 23.774 37,7 -5.802 -8,3
SPD 17.574 28,8 19.175 30,4 -1.601 -1,6
AD 3.661 6,0 4.598 7,3 -937 -1,3
FDP 4.543 7.4 4.340 6,9 + 203 +0,5
GRUNE 9.844 16,1 4913 7.8 +4.931 +8,3
DIE LINKE 2.198 3,6 3.637 5,8 -1.439 -2.2
FREIE WAHLER 2.518 41 849 1,3 +1.669 +2,8
Die PARTEI 1.093 1,8 971 1,5 +122 +0,3
oDP 288 0,5 573 0,9 - 285 -04
dieBasis 797 1,3 + 797 +1,3
Volt 386 0,6 + 386 +0,6
Klimaliste 181 0,3 + 181 +0,3
Ubrige 220 0,3 -220 -0,3
glltige Listenstimmen 61.287 63.324 -2.037
davon: CDhuU 14.659 23,9 22.712 35,9 -8.053 -12,0
SPD 16.576 27,0 14.354 22,7 +2.222 +4.3
AD 3.975 6,5 5.316 8,4 -1.341 -1,9
FDP 7.002 11,4 7.193 11,4 -191 -
GRUNE 11.335 18,5 6.253 9,9 +5.082 + 8,6
DIE LINKE 2.549 4,2 5.105 8,1 -2.556 -39
FREIE WAHLER 1.724 2,8 545 0,9 +1.179 +1,9
Die PARTEI 620 1,0 919 1,5 -299 -0,5
PIRATEN 373 0,6 397 0,6 -24 -
OoDP 154 0,3 147 0,2 +7 +0,1
NPD 33 0,1 88 0,1 -55 -
V-PArtei?® 88 0,1 176 0,3 - 88 -0,2
MLPD 13 0,0 17 0,0 -4 -
dieBasis 687 1.1 + 687 +1,1
DiB 58 0,1 + 58 +0,1
LKR 27 0,0 +27 -
Die Humanisten 74 0,1 +74 +0,1
Tierschutzpartei 678 1,1 +678 +1,1
Team Todenhofer 319 0,5 + 319 +0,5
Volt 343 0,6 + 343 +0,6
Ubrige 102 0,2 -102 -0,2

Amtliches Endergebnis
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Abb. 5: Ergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz: Wahlkreisstimmen

Verteilung der Wahlkreisstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegeniiber 2017 (%-Punkte)

AfD 6,0% 131
FDP 7,4% +0,5
GRUNE 16,1% | +8,3

DIE LINKE a6 22 [l
FREIEWAHLER [ 4,1% 28

Ubrige 4.5% +1,7

Amtliches Endergebnis . Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 6: Ergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz: Listenstimmen

Verteilung der Listenstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegeniiber 2017 (%-Punkte)

AfD 6,5% 19

FDP 11,4% +0,0

GRUNE 18,5% | +8,6
DIE LINKE P 42% 39 [

FREIEWAHLER [ 2,8% W 19

Ubrige 5,3% +2,8

Amtliches Endergebnis . Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 7: Ergebnisse der Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz im Vergleich zum gesamten

Wahlkreis 199

Wabhlbeteiligung

Wahlbeteiligung | ==L |74,8%

WK 199

Verteilung der Wahlkreisstimmen

CDU 29|4%
SPD 48,8%
AD }s,O%

FDP 7,4%

GRUNE # 16,1%
DIE LINKE # 3,6%

Ubrige —|s,e%

Verteilung der Listenstimmenanteile
cou I >{o
SPD
AD [ |5,5%

FDP 11,4%

GRUNE — 18,5%
DIE LINKE # 4,2%

Ubrige —|s,5%

27|O%

Amtliches Endergebnis .

Abweichung vom Wahlkreisergebnis (%-Pkt)
-14 [

Abweichung vom Wahlkreisergebnis (%-Pkt)
-2,3 I
-1,1 [
0,7 [
-0,3
48T
I 08
02 1

Abweichung vom Wahlkreisergebnis (%-Pkt)
-2,1
-2,3 [
0,7 [

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 8: Wahlbeteiligung bei Bundestagswahlen in Koblenz seit 1949 im Vergleich zur bundesweiten
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ABB.9: ZWEITSTIMMENANTEILE DER PARTEIEN BEI DEN BISHERIGEN BUNDESTAGSWAHLEN IN KOBLENZ
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4 Die Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz:
Innerstadtisch differenzierte Ergebnisse in den Stadtteilen, den
Stimmbezirken und den traditionellen Parteihochburgen

ABB. 11: ABGRENZUNG DER 78 STIMMBEZIRKE FUR DIE BUNDESTAGSWAHL 2021 IN KOBLENZ
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ABB. 12: PARTEIEN MIT STIMMENMEHRHEIT IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN
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Abb. 13: Prozentuale Stimmenverteilung in den Koblenzer Stadtteilen

Karth; Kartha -| Karth:
Altstadt Mitte Sud Oberwerth aND:::se h:»fg;:z:re :Iug:elisde Goldgrube | Rauental | Moselweil

Wahlberechtigte 3.960 2.959 5.405 1.266 2.480 1.739 3.882 3.336 3.543 2.468
Wahlbeteiligung 72,8% 81,9% 77,6% 90,8% 82,1% 83,0% 69,8% 71,0% 69,3% 77,0%
gliltige Wahlkreisstimmen 2.862 2.409 4,158 1.143 2.019 1.431 2.675 2341 2422 1.887
davon: CDU 22,8% 22,6% 20,9% 36,9% 31,1% 39,3% 32,8% 22,9% 24,1% 30,0%
SPD 23,9% 26,1% 29,4% 22,8% 28,5% 26,5% 29,8% 35,0% 31,7% 28,7%
AD 4,1% 3,7% 4,0% 2,0% 6,1% 4,5% 9,8% 5,9% 7,5% 4,6%
FDP 9,6% 7,3% 6,7% 9,4% 8,7% 7,5% 7,4% 6,5% 71% 7,3%
GRUNE 23,9% 26,0% 25,0% 20,3% 14,5% 13,0% 9,2% 15,8% 15,7% 16,8%
DIE LINKE 6,1% 5,4% 5,1% 2,1% 2,3% 2,0% 2,8% 5,4% 4,7% 2,9%
FREIE WAHLER 3,2% 3,3% 3,1% 3,4% 5,3% 4,7% 4,4% 3,2% 4,1% 5,0%
Die PARTEI 2,5% 2,8% 3,0% 1,0% 1,1% 1,1% 1,5% 1,9% 2,1% 1,9%
ODP 0,9% 0,3% 0,6% 0,3% 0,5% 0,2% 0,3% 0,5% 0,4% 0,4%
dieBasis 1,1% 1,3% 1,2% 1,0% 1,4% 0,6% 1,3% 1,9% 1,3% 1,3%
Volt 1,6% 0,7% 0,7% 0,3% 0,2% 0,6% 0,4% 0,7% 0,9% 0,7%
Klimaliste 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,1% - 0,3% 0,3% 0,4% 0,4%
gliltige Listenstimmen 2.867 2.416 4.174 1.146 2.031 1.433 2.685 2.345 2437 1.893
davon: CDU 18,1% 18,3% 16,2% 29,8% 26,2% 32,7% 28,3% 19,9% 20,1% 24,8%
SPD 21,6% 21,6% 25,7% 21,5% 26,0% 23,9% 26,7% 31,6% 28,8% 27,7%
AD 4,3% 4,1% 4,5% 6,7% 6,8% 4,7% 10,6% 6,6% 7,5% 4,6%
FDP 13,8% 11,2% 10,0% 16,1% 12,5% 12,7% 11,6% 9,5% 10,1% 11,7%
GRUNE 26,1% 30,9% 29,2% 17,6% 17,9% 17,7% 11,7% 19,6% 18,5% 17,7%
DIE LINKE 7,0% 5,9% 6,0% 3,0% 3,2% 1,9% 3,5% 4,9% 5,3% 4,3%
FREIE WAHLER 2,2% 1,8% 1,9% 2,5% 3,3% 2,8% 3,0% 1,9% 2,5% 3,0%
Die PARTEI 1,5% 1,9% 1,5% 0,3% 0,3% 0,4% 0,7% 0,9% 1,1% 0,5%
PIRATEN 0,8% 0,6% 0,4% 0,2% 0,4% 0,4% 0,7% 0,9% 1,1% 1,0%
oDP 0,3% 0,2% 0,4% 0,1% 0,1% 0,3% 0,1% 0,3% 0,2% 0,3%
NPD 0,0% - 0,1% 0,1% - 0,1% - 0,0% - 0,1%
V-PArtei® 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% - 0,1% 0,2% 0,1% 0,3% 0,2%
MLPD s = = - - - 0,0% 0,0% - 0,1%
dieBasis 0,9% 1,1% 1,2% 0,7% 1,3% 0,4% 1,0% 1,7% 1,2% 1,2%
DiB - 0,1% 0,1% - 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
LKR 0,0% - 0,0% - - - - - - -
Die Humanisten 0,1% 0,1% 0,2% - 0,2% - 0,1% 0,2% 0,2% 0,4%
Tierschutzpartei 1,3% 0,7% 0,8% 1,0% 0,8% 0,7% 0,9% 1,2% 1,4% 1,2%
Team Todenhofer 0,8% 0,6% 0,5% 0,1% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,6% 0,3%
Volt 0,9% 0,7% 1,0% 0,3% 0,2% 0,7% 0,2% 0,3% 1,0% 0,7%

Amtliches Endergebnis
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noch Abb. 13: Prozentuale Stimmenverteilung in den Koblenzer Stadtteilen

Stolzenfels Lay Litzel Metternich | Neuendorf W::Ii:s- K::is:‘l- Giils Riibenach | Bubenheim
Wahlberechtigte 294 1.416 5.158 7.984 3.246 2.404 1.853 4.779 3.910 1.063
Wahlbeteiligung 77,6% 84,7% 59,5% 76,8% 54,3% 65,4% 70,1% 80,4% 75,9% 78,2%
gliltige Wahlkreisstimmen 225 1.188 3.026 6.060 1.722 1.540 1.286 3.808 2931 822
davon: CDU 36,0% 39,6% 18,4% 31,1% 24,3% 31,6% 33,8% 36,6% 33,5% 34,1%
SPD 34,2% 31,2% 31,9% 27,3% 34,1% 32,6% 29,5% 27,0% 28,5% 24,7%
AD 6,2% 4,6% 8,8% 5,9% 9,2% 10,5% 71% 4,4% 6,3% 6,2%
FDP 4,4% 6,0% 6,0% 7,0% 6,0% 6,9% 6,1% 6,6% 9,2% 10,0%
GRUNE 10,2% 10,6% 19,4% 16,3% 13,6% 7,4% 10,1% 15,6% 11,6% 11,8%
DIE LINKE 1,8% 1,4% 6,1% 3,5% 5,1% 3,4% 2,4% 2,8% 2,2% 1,7%
FREIE WAHLER 3,1% 3,5% 3,3% 4,2% 3,3% 4,0% 6,4% 3,6% 4,8% 6,4%
Die PARTEI 1,8% 1,2% 2,7% 1,9% 1,9% 1,1% 1,6% 1,2% 1,8% 1,3%
ODP 0,9% 0,3% 0,6% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,2% 0,4%
dieBasis 1,3% 1,0% 1,6% 1,1% 1,2% 1,1% 1,6% 0,9% 1,0% 2,4%
Volt - 0,1% 0,8% 0,8% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 0,4%
Klimaliste - 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,5% 0,4% 0,2% 0,2% 0,6%
gliltige Listenstimmen 225 1.188 3.034 6.081 1.730 1.548 1.291 3.827 2.933 827
davon: CDU 30,7% 31,4% 14,9% 26,1% 20,5% 25,3% 27,6% 26,4% 26,6% 28,5%
SPD 34,2% 29,6% 28,7% 26,3% 31,2% 33,0% 30,2% 27,8% 28,2% 25,2%
AD 6,2% 3,7% 9,2% 6,3% 9,6% 10,7% 7,3% 4,7% 6,9% 5,9%
FDP 8,9% 12,1% 8,8% 10,6% 8,3% 10,0% 9,1% 12,3% 13,6% 12,8%
GRUNE 12,9% 13,8% 20,2% 17,7% 14,5% 8,7% 11,2% 18,4% 13,9% 15,5%
DIE LINKE 2,2% 2,4% 7,4% 4,1% 6,7% 3,8% 2,1% 3,3% 2,1% 2,1%
FREIE WAHLER 1,8% 3,3% 2,8% 2,9% 2,9% 2,8% 5,7% 2,6% 3,5% 3,3%
Die PARTEI 0,9% 0,5% 1,7% 1,1% 1,2% 1,0% 1,2% 0,7% 1,0% 1,6%
PIRATEN - 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 0,3% 0,9% 0,5% 0,7% 0,4%
OpP 1,3% 0,1% 0,3% 0,2% 0,1% 0,3% 0,1% 0,3% 0,1% 0,4%
NPD - 0,3% 0,1% 0,0% - 0,1% - 0,1% 0,1% -
V-PArtei® - 0,1% 0,3% 0,1% 0,1% - 0,1% 0,1% 0,1% -
MLPD = - - 0,0% 0,1% 0,1% - 0,1% 0,0% -
dieBasis 0,9% 0,8% 1,4% 1,1% 1,2% 0,6% 1,3% 0,6% 0,9% 2,1%
DiB = - 0,1% 0,1% 0,2% 0,4% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1%
LKR - 0,1% - 0,0% 0,1% - - 0,1% - 0,1%
Die Humanisten - 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Tierschutzpartei - 0,6% 1,4% 1,3% 1,1% 1,1% 1,5% 1,2% 1,5% 0,7%
Team Todenhofer - 0,3% 1,3% 0,6% 1,2% 1,2% 1,1% 0,3% 0,2% 1,0%
Volt - 0,2% 0,5% 0,7% 0,3% 0,5% 0,4% 0,7% 0,5% 0,4%
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

noch Abb. 13: Prozentuale Stimmenverteilung in den Koblenzer Stadtteilen

Ehrenl?reit- Niederberg | Asterstein | Pfaffendorf Pfafferlcl or Horchheim Horc}:eimer Arzheim Arenberg | Immendorf
stein fer Hohe Hohe
Wahlberechtigte 1.454 2.234 2.252 2.258 2.116 2.508 1.627 1.702 2.160 1.070
Wahlbeteiligung 71,7% 78,2% 78,9% 80,7% 76,6% 74,5% 72,8% 85,9% 85,2% 86,2%
gliltige Wahlkreisstimmen 1.028 1.734 1.740 1.797 1.609 1.847 1.163 1.449 1.821 912
davon: CDU 26,8% 28,5% 31,1% 33,6% 29,5% 30,7% 27,7% 34,7% 34,9% 36,1%
SPD 23,8% 31,5% 30,5% 23,3% 29,6% 31,5% 30,5% 30,4% 23,1% 30,7%
AD 7,1% 6,6% 5,7% 4,6% 7,3% 4,9% 9,9% 4,6% 4,8% 5,6%
FDP 8,3% 7,2% 9,0% 8,5% 7,3% 7,9% 7,6% 6,0% 8,3% 7,7%
GRUNE 18,7% 14,2% 14,6% 18,5% 14,8% 14,2% 10,1% 12,0% 17,2% 11,5%
DIE LINKE 5,7% 2,3% 1,8% 4,0% 2,8% 2,5% 3,4% 3,7% 1,7% 2,4%
FREIE WAHLER 4,5% 5,0% 4,4% 3,5% 3,9% 3,1% 5,4% 5,5% 5,9% 4,1%
Die PARTEI 1,8% 1,5% 1,3% 1,3% 1,6% 1,9% 1,9% 0,8% 1,5% 0,1%
ODP 0,6% 0,7% 0,3% 0,4% 0,8% 0,1% 0,8% 0,6% 0,6% 0,2%
dieBasis 1,9% 1,8% 0,6% 1,3% 1,7% 2,2% 1,3% 1,4% 1,3% 1,4%
Volt 0,4% 0,5% 0,3% 0,7% 0,4% 0,6% 1,0% 0,3% 0,5% 0,1%
Klimaliste 0,4% 0,2% 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4% - 0,1% 0,1%
gliltige Listenstimmen 1.030 1.740 1.756 1.810 1.612 1.855 1.171 1.454 1.831 917
davon: CDU 23,4% 22,9% 25,6% 26,5% 24,4% 24,9% 22,6% 28,4% 29,6% 26,0%
SPD 20,6% 29,5% 29,0% 21,4% 29,2% 30,2% 30,5% 31,1% 21,2% 30,2%
AD 8,1% 7,2% 6,9% 4,9% 7,4% 5,6% 10,3% 5,2% 5,0% 7,2%
FDP 10,9% 11,4% 12,6% 14,6% 11,2% 12,1% 11,4% 9,3% 14,1% 11,5%
GRUNE 20,9% 16,7% 17,0% 20,1% 16,3% 17,0% 12,1% 13,8% 19,7% 15,8%
DIE LINKE 6,1% 3,4% 2,2% 4,4% 2,4% 2,6% 3,6% 3,5% 2,3% 2,6%
FREIE WAHLER 3,0% 2,9% 3,0% 2,5% 2,6% 2,3% 3,2% 4,1% 3,4% 3,2%
Die PARTEI 0,9% 0,8% 0,9% 0,9% 1,0% 1,4% 0,9% 0,6% 0,7% 0,2%
PIRATEN 0,9% 0,7% 0,2% 0,3% 0,4% 0,2% 0,6% 0,7% 0,3% 0,2%
OpP 0,4% 0,5% 0,1% 0,2% 0,6% 0,2% 0,4% 0,4% 0,4% 0,1%
NPD 0,1% 0,1% - 0,2% 0,1% - - - - 0,1%
V-PArtei® - 0,3% 0,1% 0,2% 0,6% 0,1% - 0,1% - -
MLPD 0,1% - - - - - 0,2% - - -
dieBasis 1,7% 1,7% 0,6% 1,3% 1,7% 1,3% 0,4% 1,2% 1,3% 1,2%
DiB 0,2% 0,1% - 0,1% - 0,1% 0,1% 0,3% 0,2% -
LKR - 0,1% - 0,1% 0,1% 0,6% - - 0,1% -
Die Humanisten 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% - 0,2% 0,1% - -
Tierschutzpartei 1,4% 1,0% 0,7% 1,2% 1,3% 0,5% 2,0% 1,0% 0,9% 1,4%
Team Todenhofer 1,0% 0,5% 0,5% 0,4% 0,2% 0,2% 0,4% - 0,3% -
Volt 0,4% 0,3% 0,3% 0,7% 0,3% 0,5% 0,9% 0,1% 0,5% 0,3%
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

Verdnderung gegeniiber 2017 (%-Punkte)

Ranking der Wahlbeteiligung 2021
Oberwerth 0,41
Immendorf 86,2% e
Arzheim 85,9% e
Arenberg 85,2% [ 30
Lay 84,7% |-
Karthauserhofgelande 83,0% 04 I
Karthause Nord 82,1%
Mitte 81,9% s
Pfaffendorf 80,7%
Glls 80,4%
Asterstein 78,9%
Bubenheim 78,2%
Niederberg 78,2%
Sud 77,6%
Stolzenfels 77,6%
Moselweil} 77,0%
Metternich 76,8%
Pfaffendorfer Hohe 76,6%
Rubenach 75,9%
74,5%

Horchheim

Attstacit [ r2.8%
Horchheimer Hohe _ 72,8%
Ehrenbreitstein _ 11,7%
Goldgrupe [ 7.0
Kessetheim [ 70,1%
Karthause Flugfeld _ 69,8%
Rauental [N ofon

Wallersheim [ 65,4%

Lutzel [ 59,5%
Neuendorf [N 54.3% | kobienz: 748%
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Abb. 15: Wahlbeteiligung bei der Bundestagswahl 2021 in den innerstadtischen Parteihochburgen
Veranderungen gegentber 2017

Wahlbeteiligung 2021 in den Parteihochburgen der ...
cou I 78,9%
sp> I 62, 5% 1.0 I
A [ 67.4% -1.8 I
FoP [ 80,2% 12
GRUNE [, 78,4% I o8
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75,8%

Arenberg
Giils 75,1%
Arzheim 73,3%
Lay 70,6%
Karthauserhofgeldnde 68,2%
Moselwei 68,1%
Oberwerth 67,3%
Metternich 67,0%
Pfaffendorf 66,8%
Horchheim 66,7%
Bubenheim 65,8%
Riibenach 65,8%
Karthause Nord 65,3%
Stolzenfels 64,5%
Immendorf 64,4%
Siid 63,8%
Mitte 63,7%
Altstadt 63,7%
Ehrenbreitstein 63,4%
Karthause Flugfeld 62,8%
Horchheimer Héhe 62,8%
Pfaffendorfer Hohe 62,6%
Kesselheim 62,4%
Asterstein 62,0%
Niederberg 61,9%
Rauental 60,3%
Wallersheim 59,2%
Goldgrube 56,3%
Litzel 50,4%
Neuendorf 47,8%
BW 2017
[ Bw 2021
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ABB. 17: WAHLBETEILIGUNG BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN
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1920
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

Abb. 18: Listenstimmenanteile der CDU bei der Bundestagswahl 2021 nach

Verdnderung gegeniiber 2017 (%-Punkte)

32,7% <.c I
31,4% -13,0

307% 7,0 I
208% 2 I
2065% 114 I
26.5% 154
26.0% e
26,3% P
27,6% -12,0
26,6% 12,9
26,5% -12,9
26,4% -12,3
26,2%

26,1% -12,7

Ranking der Listenstimmenanteile 2021

Karthduserhofgelande
Lay

Stolzenfels

Oberwerth

Arenberg
Bubenheim
Arzheim

Karthause Flugfeld

Kesselheim
Ribenach
Pfaffendorf
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Metternich
Immendorf 26,0% -12,7
Asterstein 25,6% -12,0
Wallersheim 25,3% -12,0
Horchheim 24,9% -13,2
Moselweil 24,8% -13,2
Pfaffendorfer Hohe 24,4% -13,0

Ehrenbreitstein _ 23,4%
Niederberg [ NRNNTTGTNNNENEGEGEGEGEEE 2 o
Horchheimer Hohe _ 22,6%
Neuendort [ NRNEmB 20 5%
Rauental [ NNNENEG 20. 1%
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Abb. 19: Listenstimmenanteile der CDU in den innerstadtischen Parteihochburgen

Ergebnisse 2021 in den traditionellen Parteihochburgen der ... Veranderungen gegentiber 2017 (%-Punkte)
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ABB. 20: LISTENSTIMMENANTEILE DER CDU BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

Z100V  Lay _JJ-,‘WO 402V Lutzel _10,4‘70
2000  Stolzenfels P s0.7% 4030  Litzel T 1ae%
7310 Pfaffendorf P s0.5% 4050  Litzel T 144
5140 Giis P so.4% 1810 Rauental [ 13,8%
8010 Arzheim D 30.1% 1030 Altstadt [ 13,1%
5220 Ribenach D zo.1% 1210 Sud T 130%
8120 Arenberg P s0.0% 4070 Lutzel 8,5%
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Abb. 21: Listenstimmenanteile der SPD bei der Bundestagswahl 2021 nach Stadtteilen
Veranderung gegeniiber 2017 (%-Punkte)

+5,4

Ranking der Listenstimmenanteile 2021

Stolzenfels 34,2%
Wallersheim 330% [ <30
Goldgrube 31,6% +5,1
Neuendorf 31,2% I -
Arzheim 31,1%
Horchheimer Hohe 30,5%
Horchheim 30,2%
Kesselheim 30,2%
Immendorf 30,2%
Lay 29,6% +9,0

Niederberg 29,5%
Pfaffendorfer Hohe 29,2%
Asterstein 29,0%
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Liitzel 28,7%
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wicte: | - 5
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Abb. 22: Listenstimmenanteile der SPD in den innerstadtischen Parteihochburgen
Veranderungen gegentber 2017 (%-Punkte)
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ABB. 23: LISTENSTIMMENANTEILE DER SPD BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

ZUUU  >tolzentels _ 34,470 1130  Mitte _ 21,07
8020  Arzheim 33,6% 1300 Oberwerth | 215%
4410 Wallersheim 33,1% 1120 Mitte _ 21,4%
4420 Wallersheim 32,9% 7000 Ehrenbreitstein| 1 20,6%
5230 Robenach [ 32,5% 7310 Pfaffendort | ]201%
1730 Goldgrube [ 32.1% 8110 Arenberg | 200%
1810 Ravental [ 52.0% 1030 Altstadt 18,6%
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Ranking der Listenstimmenanteile 2021
10,7%

10,6%
10,3%
9,6%

Wallersheim
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Abb. 25: Listenstimmenanteile der AfD in den innerstadtischen Parteihochburgen
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

ABB. 26: LISTENSTIMMENANTEILE DER AFD BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

44,0 wallersheim 11,07 191U Moselwells 5,0%
1630 Karthause Flugfeld 11,7% 2100 Lay 3,7%
1620 Karthause Flugfeld 11,7% 1120 Mitte 3.7%
4310 Neuendorf 10.6% 1040 Altstadt 3,5%
1610 Karthause Flugfeld 10,6% 1510 Karthauserhofgelande 3,4%
7600 Horchheimer Hohe 10,3% 1110 Mitte 3.3%
4040 Litzel 9,9% 1240 Sud 3,0%

Amtliches Endergebnis !

-31-
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Abb. 27: Listenstimmenanteile der FDP bei der Bundestagswahl 2021 nach Stadtteilen

Ranking der Listenstimmenanteile 2021
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Abb. 28: Listenstimmenanteile der FDP in den innerstadtischen Parteihochburgen
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ABB. 29: LISTENSTIMMENANTEILE DER FDP BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

/32U  Prattendort 10,U7% 123U sSud 5,27
7310 Pfaffendorf 14,3% 4040 Litzel 8,1%
8120 Arenberg 14,3% 4020 Lutzel 8,1%
7220 Asterstein 14,2% 4060 Lutzel 7,8%
5210 Rubenach 14,0% 4310 Neuendorf 7,0%
8110 Arenberg 13,9% 4030 Litzel 6,7%
13,7% 4330 Neuendorf 4,9%
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Abb. 30: Listenstimmenanteile der G E bei der Bundestagswahl 2021 nach Stadtteilen

Ranking der Listenstimmenanteile 2021 Veranderung gegeniiber 2017 (%-Punkte)
Mitte 30,9%
Siid 29,2%

Altstadt
Ehrenbreitstein
Lutzel
Pfaffendorf

Arenberg

Goldgrube

culs [ 15,4

©
N

o
!
(o))

Karthause Nord [ 17,9% ]
Karthauserhofgelande [ 17,7% [ e
Mosehweirs [ 17,75 I 17
vetiernich [ 17,7% ]
Oberwerth [T 17,6% [ s
Horchheim [ 17,0% e
Asterstein [ 17,0% [

-
o
[

Niederberg I 16,7%
Pfaffendorfer Hohe [ 16,3%
Immendorf [ 15,8%

Bubenheim [T 15,5%

Neuendorf [ 14,5%

Ribenacn [ 1399 R

Arzheim [ 13,84

Lay [ 13.8%

Stolzenfels [ 12,9%
Horchheimer Hohe [ 12,1%
Karthause Flugfeld [ 11,7%
Kesselheim [ 11,2%

Wallersheim [N 8,7% Koblenz: 18,5%

+
N
T~

+I
> ®
N

+
o
~

+
~
=Y

Amtliches Endergebnis .

Abb. 31: Listenstimmenanteile der GRUNE in den innerstidtischen Parteihochburgen

Ergebnisse 2021 in den traditionellen Parteihochburgen der ... Veranderungen gegentber 2017 (%-Punkte)
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

ABB. 32: LISTENSTIMMENANTEILE DER GRUNE BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

124U >ud N oo 104U  Karthause Flugreid 11,27
1120 Mitte _ 31,0% 5020 Kesselheim 10,8%
1130 Mitte 29,3% 4060 Lutzel 9,9%
4070 Lutzel 28,6% 1610 Karthause Flugfeld 9,7%
1010  Altstadt 27,2% 4420 Wallersheim 9,3%
1230 sud P s 4410 Wallersheim 8,0%

4030 Liitzel T 25,19 4330 Neuendorf 5.5%

Amtliches Endergebnis .
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

Ranking der Listenstimmenanteile 2021

Lutzel 7,4%
Altstadt 7,0%
Neuendorf 6,7%

Ehrenbreitstein
Sud

Mitte

Rauental
Goldgrube
Pfaffendorf

Moselweif}

Metternich _ 4,1%
wallersheim [N 3%
Horchheimer Hohe [ 3.6%
Arzheim _ 3,5%
Karthause Flugfeld [N 3.5
Niederberg [[NNENEGEGEGEEE 3.4%
culs [ 3.3
Karthause Nord [ 3.2%
oberwerth [ 3.0%
Horchheim _ 2,6%
Immendorf _ 2,6%
Lay [ 2.4%
Pfaffendorfer Hohe [ 2 4%
Arenberg [ 2.3%
Stolzenfels _ 2,2%
Asterstein [ 2.2%
Rubenach _ 2,1%
Kesselheim _ 2,1%
Bubenheim [N 2.1%

Karthduserhofgelande _ 1,9% Koblenz: 4,2%

Amtliches Endergebnis .

Abb. 34: Listenstimmenanteile der DIE LINKE in den innerstadtischen Parteihochburgen
Veranderungen gegentber 2017 (%-Punkte)

cou I > 35 I
spo I 5.5 47 I
ar> I 7 y—————
y———————— 32 I
crone I 5 5 49 I
e I 5 ¢ -5.1 I

Amtliches Endergebnis .

Ergebnisse 2021 in den traditionellen Parteihochburgen der ...
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

ABB. 35: LISTENSTIMMENANTEILE DER DIE LINKE BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2021 IN DEN STIMMBEZIRKEN

1USU  Altstadt °,97% 53UU  Bubenneim 2,17
1230 sud 8,1% 7510 Horchheim 1,9%
4050 Lutzel 7,8% 5020 Kesselheim 1,9%
4040 Lutzel 7.8% 7420 Pfaffendorfer Hohe 1,8%
4310 Neuendorf 7.4% 5220 Rubenach 1,7%
1110 Mitte 7.1% 1510 Karthiuserhofgeldnde — 1,3%
7,1% 7220 Asterstein 1,1%

4330 Neuendorf

Amtliches Endergebnis !
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Anhang:

Al Tabellarische Ubersicht tber die Ergebnisse der Bundestagswahl 2021 in den Koblenzer
Stimmbezirken

A3 Raumliche Lage der traditionellen innerstadtischen Hochburgen und Kellerbezirke der
Parteien
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

Altstadt Mitte Sud

1010 | 1020 | 1030 | 1040 1110 | 1120 | 1130 1210 | 1220 | 1230

Wahlberechtigte 924 1.132 964 940 1.016 1.160 783 1.579 1.243 1.204
Wahler 707 816 678 682 790 1.015 619 1.289 984 770
gliltige Wahlkreisstimmen 697 812 677 676 787 1.008 614 1.282 973 763
davon: CDU 161 215 108 169 154 252 139 227 234 146
SPD 159 215 147 164 199 279 151 422 287 193

AD 25 37 33 21 20 32 38 46 42 44

FDP 52 69 67 87 55 73 49 79 74 50

GRUNE 189 165 190 140 230 253 143 351 205 179

DIE LINKE 53 38 49 35 54 39 37 63 46 49

FREIE WAHLER 19 30 23 21 24 35 21 26 38 31

Die PARTEI 18 10 26 17 26 21 20 38 23 35

ODP 2 9 11 3 4 4 - 8 5 5
dieBasis 8 9 5 10 11 11 10 14 11 15

Volt 8 15 16 6 9 5 3 6 2 13
Klimaliste 3 - 2 3 1 4 3 2 6 3

glltige Listenstimmen 699 813 677 678 788 1.011 617 1.283 978 765
davon: CDU 130 174 89 126 127 209 106 167 189 121
SPD 152 187 126 153 172 216 134 373 255 175

AD 30 37 33 24 26 37 37 49 50 54

FDP 78 109 88 121 87 114 69 110 106 63

GRUNE 190 195 215 147 252 313 181 415 245 197

DIE LINKE 64 41 56 41 56 50 37 77 53 62

FREIE WAHLER 10 18 13 21 11 20 12 18 25 24

Die PARTEI 13 5 15 10 18 15 13 18 12 16
PIRATEN 4 9 4 6 5 3 6 - 6 4

o6pP 2 2 4 - 2 2 - 7 4 2

NPD 5 1 - = = = - 2 2 2
V-PArtei® - 1 1 5 3 1 1 - 3 2

MLPD - = = = = = = - - -
dieBasis 4 11 5 7 7 11 9 14 8 17

DiB - = = = = 2 - 2 1 1

LKR - - 1 - - B B . 1 .

Die Humanisten 2 1 - 1 2 1 - 2 3 1
Tierschutzpartei 10 11 10 6 5 8 5 13 7 9

Team Todenhdfer 6 3 7 6 6 4 4 5 4 8

Volt 4 8 10 4 9 5 3 11 4 7

Amtliches Endergebnis
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

Sud Bl Karthause Nord Karthé.l.lser— Karthause Flugfeld
werth hofgeldnde
1240 1300 1410 1420 1510 1520 1610 | 1620 | 1630 | 1640
Wahlberechtigte 1379 1.266 1.226 1.254 996 743 875 1.000 1.178 829
Wahler 1.150 1.149 978 1.059 836 608 603 742 768 595
gliltige Wahlkreisstimmen 1.140 1.143 967 1.052 829 602 597 732 761 585
davon: CDU 260 422 282 345 385 178 196 229 210 242
SPD 321 261 272 303 216 163 191 212 237 156
AD 35 23 56 68 27 37 61 83 77 41
FDP 77 108 86 90 63 45 46 59 52 41
GRUNE 306 232 154 138 94 92 48 68 81 50
DIE LINKE 53 24 16 30 8 20 19 21 22 14
FREIE WAHLER 32 39 58 50 23 44 21 35 42 21
Die PARTEI 27 1 18 5 4 12 8 14 13 6
ODP 9 3 6 5 2 1 1 1 3 2
dieBasis 11 1 14 15 3 6 5 7 15 7
Volt 7 4 4 1 4 4 1 1 5 3
Klimaliste 2 5 1 2 - - - 2 4 2
gliltige Listenstimmen 1.148 1.146 977 1.054 830 603 596 734 767 588
davon: CDU 198 341 236 297 319 150 173 189 189 208
SPD 270 246 250 279 200 142 183 192 206 137
AD 35 77 69 69 28 40 63 86 90 45
FDP 137 185 120 133 114 68 60 96 81 75
GRUNE 363 202 191 172 122 132 58 95 95 66
DIE LINKE 59 34 27 38 11 16 20 24 33 17
FREIE WAHLER 13 29 36 32 16 24 19 20 30 12
Die PARTEI 17 4 5 2 3 3 3 7 6 3
PIRATEN 7 2 4 4 3 3 5 4 9 -
o6pP 4 1 2 1 2 2 - 1 2 1
NPD 5 1 - - - 1 - - - -
V-PArtei® 2 1 - - - 1 - 1 - 4
MLPD - - = = = - 1 - - -
dieBasis 13 8 12 15 2 4 4 7 10 5
DiB 1 = 1 = - 1 - 2 1 -
LKR - N - - - B B . . .
Die Humanisten 2 = 2 3 o o 2 - 2 -
Tierschutzpartei 6 11 10 7 1 9 4 7 9 5
Team Todenhdfer 2 1 7 2 3 3 - 1 1 10
Volt 19 3 5 - 6 4 1 2 3 -

Amtliches Endergebnis
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

Goldgrube Rauental Moselwei Stc;(l;:n- Lay

1710 | 1720 | 1730 1810 | 1820 | 1830 1910 1920 2000 2100
Wahlberechtigte 921 994 1.421 954 1.302 1.287 1.446 1.022 294 1.416
Wahler 677 702 989 666 863 926 1.032 869 228 1.199
gliltige Wahlkreisstimmen 669 691 981 660 846 916 1.026 861 225 1.188
davon: CDU 141 194 200 113 217 253 296 270 81 470
SPD 241 240 338 230 246 291 276 266 77 371
AD 39 42 58 55 67 60 39 47 14 55
FDP 36 36 79 33 72 66 84 54 10 71
GRUNE 124 87 159 118 129 133 195 122 23 126
DIE LINKE 43 28 56 41 34 40 30 24 4 17
FREIE WAHLER 16 21 39 29 39 32 52 43 7 42
Die PARTEI 6 21 18 17 18 16 21 14 4 14
ODP 4 5 2 1 3 6 6 2 2 4
dieBasis 13 13 19 11 13 8 17 8 3 12
Volt 4 3 9 9 3 10 7 6 - 1
Klimaliste 2 1 4 3 5 1 3 5 - 5
glltige Listenstimmen 671 691 983 660 857 920 1.029 864 225 1.188
davon: CDU 114 171 181 91 183 217 253 217 69 373
SPD 213 211 316 211 242 249 269 255 77 352
AD 41 46 67 54 68 60 39 48 14 44
FDP 59 59 104 55 94 96 118 103 20 144
GRUNE 161 116 183 132 133 185 193 142 29 164
DIE LINKE 33 29 54 40 48 40 48 34 5 29
FREIE WAHLER 12 12 20 17 23 22 31 26 4 39
Die PARTEI 2 5 15 8 6 13 6 4 2 6
PIRATEN 7 6 9 17 6 5 13 6 - 8
o6pP 4 2 1 1 3 - 4 2 3 1
NPD 1 s - = = - 1 1 - 3
V-PArtei® - - 2 2 5 1 2 2 - 1

MLPD = 1 = = - - 1 - -
dieBasis 12 14 14 12 11 7 13 9 2 10
DiB 1 = 1 - 1 2 2 1 - -
LKR - - B - - . B . N 1
Die Humanisten 1 1 2 2 2 - 5 2 - 1
Tierschutzpartei 6 15 6 7 18 10 21 2 - 7
Team Todenhdfer 2 3 2 3 10 1 4 2 - B
Volt 2 - 6 8 4 12 6 8 - 2

Amtliches Endergebnis
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Amtliches Endergebnis der Bundestagswahl am 26. September 2021 in Koblenz

noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

Lutzel Metternich

4010 | 4020 | 4030 | 4040 | 4050 | 4060 | 4070 4110 | 4120 | 4130

Wahlberechtigte 854 534 603 916 834 496 921 1335 867 1.185
Wahler 523 276 346 575 512 245 593 916 697 853
gliltige Wahlkreisstimmen 515 272 340 566 501 242 590 898 690 841
davon: CDU 116 51 54 125 87 51 72 225 208 244
SPD 164 106 102 186 150 92 164 256 157 244

AD 42 35 26 48 45 25 45 64 34 47

FDP 24 9 17 34 41 17 41 64 58 67

GRUNE 95 40 85 104 92 18 154 151 126 139

DIE LINKE 31 15 25 32 26 10 47 45 29 34

FREIE WAHLER 12 9 12 6 26 12 24 34 45 32

Die PARTEI 19 3 9 12 11 9 19 25 11 13

ODP 2 1 - 3 2 1 8 4 4 2
dieBasis 4 2 5 8 14 7 8 17 6 11

Volt 3 1 5 5 5 - 6 10 6 6
Klimaliste 3 - - 3 2 - 2 3 6 2

glltige Listenstimmen 516 273 343 567 501 243 591 903 691 846
davon: CDU 98 42 50 96 72 45 50 185 185 206
SPD 140 102 90 181 131 85 141 250 153 223

AD 47 36 25 56 44 29 42 71 36 50

FDP 45 22 23 46 54 19 58 84 86 91

GRUNE 104 38 86 101 91 24 169 152 144 160

DIE LINKE 35 13 31 44 39 8 56 45 28 40

FREIE WAHLER 9 4 11 4 21 14 23 27 22 25

Die PARTEI 11 2 4 5 12 7 10 14 6 7
PIRATEN 3 2 4 3 3 2 4 12 4 6

o6pP 1 - - 1 1 1 5 2 - 2

NPD - - - - 1 - 2 - - -
V-PArtei® 2 - 2 2 1 - 2 2 - 1

MLPD . . - - - . - - - B
dieBasis 3 2 5 5 14 7 5 15 6 15

DiB 1 1 = = - - 2 1 1 2

LKR N - - - - - - - 2 -

Die Humanisten 2 - - 1 - - 1 3 1 1
Tierschutzpartei 7 5 8 6 7 1 8 15 9 13

Team Todenhdfer 7 3 1 11 7 1 10 16 6 1

Volt 1 1 3 5 3 - 3 9 2 3

Amtliches Endergebnis
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noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

Metternich Neuendorf Wallersheim Kestsel-

heim

4140 | 4150 | 4160 | 4170 4310 | 4320 | 4330 4410 4420 5010

Wahlberechtigte 974 1.367 883 1.373 841 1.379 1.026 1.024 1.380 893
Wahler 768 1.123 757 1.017 448 974 340 696 876 594
gliltige Wahlkreisstimmen 758 1.109 753 1.011 441 956 325 684 856 586
davon: CDU 280 340 293 296 118 228 72 248 238 198
SPD 191 300 204 303 138 317 133 219 283 175

AD 48 60 37 68 44 63 51 58 104 41

FDP 36 81 52 69 30 60 14 34 72 38

GRUNE 115 222 84 151 55 156 24 48 66 67

DIE LINKE 15 28 26 34 25 47 16 27 25 14

FREIE WAHLER 42 36 32 35 11 43 3 25 37 26

Die PARTEI 12 23 11 21 8 18 6 7 10 9

ODP 4 3 4 5 3 4 - 1 7 2
dieBasis 9 6 4 15 5 10 5 10 7 10

Volt 4 7 6 10 1 7 1 4 3 2
Klimaliste 2 3 - 4 3 3 - 3 4 4

glltige Listenstimmen 759 1.117 752 1.013 443 961 326 688 860 589
davon: CDU 242 305 220 242 102 193 60 192 199 171
SPD 200 271 218 282 130 289 120 228 283 181

AD 51 63 40 74 47 67 52 64 101 47

FDP 63 123 86 109 31 97 16 68 87 55

GRUNE 115 235 105 164 73 159 18 55 80 69

DIE LINKE 19 47 27 43 33 60 23 30 29 14

FREIE WAHLER 25 23 29 26 6 40 5 15 28 22

Die PARTEI 10 8 4 15 5 12 4 7 8 8
PIRATEN 4 8 7 9 2 8 3 2 3 7

OpP 3 - - 4 1 - - - 5 -

NPD 5 1 - = = - - - 1 -
V-PArtei® 1 - - 1 - 1 - - - -

MLPD = 1 = = - 1 - 2 -
dieBasis 7 8 5 10 5 10 5 4 5 5

DiB - 1 - - 1 - 2 4 2 -

LKR - 1 - - 1 - 1 - - -

Die Humanisten 2 1 = = o o 1 3 - -
Tierschutzpartei 12 8 3 17 5 11 3 7 10 6

Team Todenhdfer 1 5 1 8 1 8 12 4 15 3

Volt 4 8 7 9 - 5 1 3 4 1

Amtliches Endergebnis
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noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

KE:?:]I- Giils Riibenach B;::ier::-

5020 5110 | 5120 | 5130 | 5140 5210 | 5220 | 5230 | 5240 5300

Wahlberechtigte 960 1.458 1.162 1.039 1.120 893 1.109 914 994 1.063
Wahler 705 1.169 940 827 908 662 878 666 761 831
gliltige Wahlkreisstimmen 700 1.157 933 816 902 652 870 652 757 822
davon: CDU 237 390 345 283 375 202 329 188 264 280
SPD 204 323 242 238 227 204 218 216 197 203

AD 50 55 30 43 41 35 56 40 54 51

FDP 41 92 63 47 49 55 76 60 79 82

GRUNE 63 187 142 135 129 80 113 74 73 97

DIE LINKE 17 32 35 20 18 16 21 1 16 14

FREIE WAHLER 56 44 35 24 33 41 26 39 35 53

Die PARTEI 11 12 17 5 12 7 18 12 17 11

ODP 4 3 6 4 6 1 1 2 2 3
dieBasis 10 8 15 5 7 4 10 3 12 20

Volt 6 7 3 9 4 5 1 5 6 3
Klimaliste 1 4 - 3 1 2 1 2 2 5

glltige Listenstimmen 702 1.163 935 823 906 652 874 650 757 827
davon: CDU 185 291 237 209 275 161 263 140 217 236
SPD 209 333 261 237 231 196 230 211 189 208

AD 47 53 41 41 44 35 65 42 60 49

FDP 63 152 116 87 114 91 113 98 98 106

GRUNE 76 214 167 174 148 88 124 89 107 128

DIE LINKE 13 44 36 24 23 16 15 14 18 17

FREIE WAHLER 52 24 29 17 31 28 32 20 23 27

Die PARTEI 8 9 6 3 8 5 10 9 6 13
PIRATEN 4 3 5 7 5 4 1 7 8 3

o6pP 1 - 7 3 - 1 1 - - 3

NPD 5 1 - = 1 1 - 2 - -
V-PArtei® 1 1 1 - - - 1 - 3 -

MLPD = 1 = = 1 - - 1 - -
dieBasis 12 7 10 2 3 6 7 2 10 17

DiB 1 1 - - 1 1 - - - 1

LKR - 2 - - - - - - - 1

Die Humanisten 1 2 - - 3 - 1 - 1 1
Tierschutzpartei 14 18 12 9 7 12 5 14 12 6

Team Todenhdfer 11 1 2 4 3 1 1 - 3 8

Volt 4 6 5 6 8 6 5 1 2 3

Amtliches Endergebnis
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noch Anhang 1: Stimmenverteilung in den Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021

brlger;;:';n Niederberg Asterstein Pfaffendorf Pfaffendorfer Hohe

7000 7110 | 7120 | 7130 7210 7220 7310 7320 7410 7420

Wabhlberechtigte 1.454 930 551 753 1.593 659 1.124 1.134 1.115 1.001
Wahler 1.042 754 390 602 1.308 468 943 879 795 825
giiltige Wahlkreisstimmen 1.028 747 387 600 1.289 451 932 865 791 818
davon: CDU 275 211 94 190 416 125 347 257 197 277
SPD 245 247 121 178 387 143 205 213 243 233

AD 73 49 32 34 73 27 34 48 71 47

FDP 85 54 31 39 107 50 75 78 68 49

GRUNE 192 104 52 90 196 58 185 148 115 123

DIE LINKE 59 1 16 13 29 3 22 49 31 14

FREIE WAHLER 46 40 22 25 40 36 25 37 33 29

Die PARTEI 19 10 9 7 18 5 12 12 14 11

ODP 6 8 2 2 5 1 5 2 3 10
dieBasis 20 8 6 17 7 3 9 15 8 19

Volt 4 4 2 3 5 - 9 4 5 2
Klimaliste 4 1 - 2 6 - 4 2 3 4

glltige Listenstimmen 1.030 752 388 600 1.298 458 937 873 792 820
davon: CDU 241 179 62 157 332 118 286 194 170 224
SPD 212 220 118 175 385 125 188 200 248 223

AD 83 55 33 37 92 30 43 46 64 55

FDP 112 81 50 68 157 65 134 131 87 94

GRUNE 215 133 63 94 221 78 196 167 121 141

DIE LINKE 63 22 19 19 34 5 34 45 24 15

FREIE WAHLER 31 23 13 15 31 22 14 31 21 21

Die PARTEI 9 4 2 8 12 3 7 9 9 7
PIRATEN 9 4 7 1 1 2 1 5 5 2

oppP 4 6 - 2 2 - 4 - 3 6

NPD 1 1 - - - - - 3 1 1
V-PArtei® - 3 1 2 - 1 2 2 7 3

MLPD 1 - - - - - - - - -
dieBasis 18 9 7 13 7 4 11 13 8 20

DiB 2 . 1 - - - - 1 - -

LKR - - - 1 - - - 1 1 -

Die Humanisten 1 - 1 - 2 - - 1 1 -
Tierschutzpartei 14 6 7 4 11 2 8 13 17 4

Team Todenhofer 10 4 4 - 5 3 3 4 3 1

Volt 4 2 - 4 6 - 6 7 2 3

Amtliches Endergebnis
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noch Anhang 1: Stimmenvertei i Koblenzer Stimmbezirken bei der Bundestagswahl 2021
Horchheim Horch"heimer Arzheim Arenberg Immendorf
Hohe
7510 7520 7600 8010 8020 8110 8120 8130
Wahlberechtigte 1.285 1.223 1.627 933 769 1.052 1.108 1.070
Wiéhler 1.039 830 1.184 811 651 910 931 922
giiltige Wahlkreisstimmen 1.030 817 1.163 801 648 899 922 912
davon: CDU 355 212 322 299 204 318 318 329
SPD 294 288 355 227 214 197 224 280
AD 55 36 115 30 36 34 54 51
FDP 84 61 88 52 35 67 85 70
GRUNE 138 125 117 96 78 191 122 105
DIE LINKE 24 23 40 24 29 15 16 22
FREIE WAHLER 32 26 63 53 26 39 68 37
Die PARTEI 14 22 22 4 7 18 9 1
ODP 2 - 9 8 1 3 8 2
dieBasis 22 18 15 7 14 12 12 13
Volt 6 5 12 1 4 5 4 1
Klimaliste 4 1 5 - - - 2 1
giiltige Listenstimmen 1.034 821 1.171 806 648 905 926 917
davon: CDU 297 165 265 243 170 264 278 238
SPD 304 257 357 234 218 181 208 277
AD 60 43 121 40 36 38 54 66
FDP 121 103 134 77 58 126 132 105
GRUNE 158 158 142 117 84 212 149 145
DIE LINKE 20 29 42 26 25 19 24 24
FREIE WAHLER 25 18 38 34 25 20 42 29
Die PARTEI 13 13 10 4 4 8 5 2
PIRATEN 2 2 7 6 4 2 3 2
oDP 1 3 5 3 3 4 3 1
NPD - - B B - - . 1
V-PArtei® 2 - - 1 1 - - -
MLPD . . 2 B - - - .
dieBasis 8 17 5 7 11 14 10 11
DiB 2 = 1 3 2 1 2 -
LKR 11 1 - - - - 1 -
Die Humanisten o - 2 1 - - - -
Tierschutzpartei 5 4 24 10 5 6 10 13
Team Todenhofer 3 1 5 - - 5 - -
Volt 2 7 11 - 2 5 5 3

Amtliches Endergebnis
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